
ANO XLI                     N.º 069                02/05/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 037 (TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................03 
GAR..............................................................................................................................................................................24 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGQ, HUAP, CPG, GMA............................................................................................................................................25 
 
 
SEÇÃO II 
 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EST...............................................................................................................................................................................36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO I                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.042704/10-41 
 
INSTRUMENTO: Contrato 
 
PARTÍCIPES: Serviço Social da Indústria – Departamento Regional do Estado do Rio de Janeiro – 
SESI/RJ, a Universidade Federal Fluminense – UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Prestação, pela UNIVERSIDADE, de serviços de docência no Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu MBA em Gestão Empreendedora, ênfase em Educação, na modalidade semi-presencial, a 
fim de desenvolver e aprimorar a capacidade de gestão dos colaboradores do Sistema FIRJAN que 
atuam na área de educação e de gestores de escolas da rede pública que atuam na administração escolar.   
  
PRAZO: 33 (trinta e três) meses, com início em 01 de abril de 2011 e término em 31 de dezembro de 
2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA, Presidente em exercício da Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC e MARIA LÚCIA PAULINO TELLES, Diretora Superintendente 
do Serviço Social da Indústria – Departamento Regional do Estado do Rio de Janeiro - SESI/RJ.  
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.956 de 10 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.057869/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 43.938, de 07/02/2011, publicada no DOU de 08/02/2011, Seção 2, página 23, 
referente à nomeação de ELAINE SILVA MIRANDA, onde se lê: ... código da vaga nº 0233642..., 
leia-se: ...código da vaga nº 0233842. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.957 de 10 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056416/2010-73, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PATRÍCIA ALEXANDRA GONÇALVES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
168/2010, publicado no D.O.U. de 14/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas do Instituto de Letras, Área de 
Conhecimento: Língua e Literatura Italiana, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga 
decorrente da posse em cargo inacumulável de LAILA ZARRANZ, Portaria nº 43.751, publicada no 
D.O.U. de 14/01/201, código de vaga nº 0852675. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 43.958 de 10 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056415/2010-29, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAPHAEL SALOMÃO KHEDE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 168/2010, publicado 
no D.O.U. de 14/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua e 
Literatura Italiana, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de 
ALCIDES DA SILVA GOMES, Portaria nº 43.025, publicada no D.O.U. de 14/09/2010, código de 
vaga nº 0238206. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 43.959 de 10 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.057871/2010-96, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THAÍSE PEREIRA BASTOS DE ALMEIDA SILVA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
176/2010, publicado no D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras, Área de 
Conhecimento: Língua e Literatura Latina, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
redistribuíção de MARCOS ROBERTO PINTO, Portaria nº 36, publicada no D.O.U. de 18/01/2011, 
código de vaga nº 0287831. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 43.960 de 10 de fevereiro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.057875/2010-74, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCOS SARMET MOREIRA DE BARROS SALOMÃO, habilitado e classificado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº 176/2010, publicado no D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Geoquímica do Instituto de Geociências, Área de 
Conhecimento: Geoquímica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de GERALDO LUIZ COLNAGO, Portaria nº 43.806, publicada no D.O.U. de 24/01/2011, código de 
vaga nº 0236864. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.962 de 10 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.057877/2010-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FERNANDO ROBERTO DE FREITAS ALMEIDA, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
176/2010, publicado no D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência Política do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de 
Conhecimento: Relações Internacionais e Comércio Exterior, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da aposentadoria de MARCO ANTONIO CAVALCANTI DA ROCHA, Portaria nº 
42.722, publicada no D.O.U. de 27/07/2010, código de vaga nº 0239302. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 44.016 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040511/2011-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 012/2011, 
publicado no D.O.U. de 11/02/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Circuitos Digitais e Microprocessadores, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da posse em cargo inacumulável de NISSIA CARVALHO ROSA BERGIANTE, Portaria 
nº 43.750, publicada no D.O.U. de 14/01/2011, código de vaga nº 0233618. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 44.017 de 11 de fevereiro de 2011. 

 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000435/2011-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FABIO REIS MOTTA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 140/2010, publicado no 
D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Antropologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Metodologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de PAULO 
GOMES SANGUEDO, Portaria nº 43.265, publicada no D.O.U. de 05/1/2010, código de vaga nº 
0238659. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 44.018 de 11 de fevereiro de 2011. 
 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040510/2011-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDREA SERPA ALBUQUERQUE, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 012/2011, publicado 
no D.O.U. de 11/02/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento da Faculdade de Educação, Área de 
Conhecimento: Organização do Trabalho na Escola, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de LÉA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, Portaria nº 43.266, 
publicada no D.O.U. de 05/1/2010, código de vaga nº 0239266. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.019 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.057930/2010-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
175/2010, publicado no D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de 
Conhecimento: Ciência da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO, Portaria nº 41.613, publicada no 
D.O.U. de 22/01/2010, código de vaga nº 0237151. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 44.020 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056194/2010-99, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear KATIÚSCIA NADYNE CASSEMIRO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 169/2010, publicado 
no D.O.U. de 14/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Física do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física Experimental nas 
seguintes subáreas de pesquisa: Espectroscopia Atômica e Molecular e Aplicações; Física do Estado 
Sólido (materiais e sistemas nanoestruturados, propriedades magnéticas e de transporte); Òptica 
Quântica e Informação Quântica; Física Nuclear Básica e Aplicada de Baixas Energias; Estudos de 
Raios Cósmicos em Telescópios de Muons; Técnicas de Caracterização de Materiais (microscopia 
eletrônica de alta resolução, difração de raio X, entre outras), em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da falecimento de CLAUDIO ARLINDO PESSANHA, Portaria nº 43.851, publicada 
no D.O.U. de 28/01/2011, código de vaga nº 0581449. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 44.021 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040347/2011-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUDMILA RODRIGUES ANTUNES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado 
no D.O.U. de 31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área 
de Conhecimento: Administração Pública, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
exoneração de DOMINGOS SARVIO MAGALHÃES VALENTE, Portaria nº 43.243, publicada no 
D.O.U. de 27/10/2010, código de vaga nº 0854671. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.022 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000633/2011-90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 01/2011, 
publicado no D.O.U. de 11/01/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Antropologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Antropologia Política, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
LUIS ANTONIO DOS SANTOS BAPTISTA, Portaria nº 43.866, publicada no D.O.U. de 
01/02/2011, código de vaga nº 0236439. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 44.023 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.057928/2010-57, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
175/2010, publicado no D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Engenharia Elétrica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
MARIA LUIZA D'ALMEIDA SANCHEZ, Portaria nº 43.901, publicada no D.O.U. de 08/02/2011, 
código de vaga nº 0238915. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.024 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
   
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.053757/2010-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 129/2010, publicado 
no D.O.U. de 25/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Antropologia, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de EURICO DE LIMA FIGUEIREDO, Portaria 
nº 42.306, publicada no D.O.U. de 25/05/2010, código de vaga nº 0233814. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 44.025 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056141/2010-78, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THIAGO PINTO DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado no 
D.O.U. de 31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, 
Área de Conhecimento: Ciências - Geociências, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da exoneração de ADRIANA PIMENTA DE FIGUEIREDO, Portaria nº 43.244, 
publicada no D.O.U. de 25/10/2010, código de vaga nº 0854761. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.026 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.054906/2010-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 140/2010, 
publicado no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, 
Área de Conhecimento: Ciências - Biologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de PLÍNIO DE CARVALHO PINTO, Portaria nº 42.976, publicada no D.O.U. de 
03/09/2010, código de vaga nº 0235642. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 44.027 de 11 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.054907/2010-80, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GLAUCIA RIBEIRO GONZAGA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado 
no D.O.U. de 31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, 
Área de Conhecimento: Ciências-Química, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
posse em cargo inacumulável de STEPHANE SERGE YVES JEROME SORIANO, Portaria nº 
43.242, publicada no D.O.U. de 27/10/2010, código de vaga nº 0232953. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.073 de 15 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.031550/2010-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear HELENO AUGUSTO MOREIRA DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
129/2010, publicado no D.O.U. de 25/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de 
Conhecimento: Urologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Renato Brito de Alencastro Graça, Portaria nº 43.867, publicada no D.O.U. de 01/02/201, código de 
vaga nº 0235465. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 44.074 de 15 de fevereiro de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.042400/2010-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear NATÁLIA IÓRIO LOPES PONTES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2009, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciências Básicas do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Microbiologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de DANIELA 
DE LUNA MARTINS, Portaria nº 43.950, publicada no D.O.U. de 14/02/2011, código de vaga nº 
0236329. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.075 de 15 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.042401/2010-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LAIS DOS SANTOS FALCÃO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2009, publicado no 
D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciências Básicas do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Microbiologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de ARMANDO 
MARTINS DE BARROS, Portaria nº 43.953, publicada no D.O.U. de 14/02/2011, código de vaga nº 
0238949. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 44.076 de 15 de fevereiro de 2011. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041959/2010-96, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THIAGO DA SILVA TORRES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado no 
D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciências Básicas do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Anatomia Humana, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo 
inacumulável de TATIANA CARLA TOMIOSSO, Portaria nº 42.986, publicada no D.O.U. de 
03/09/2010, código de vaga nº 0850774. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.077 de 15 de fevereiro de 2011. 
 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.057821/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- nomear LEANDRO SOARES DE SOUSA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/2009, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da exoneração de THIAGO DRUMOND MORAES, Portaria nº 42721, publicada 
no D.O.U. de 27/07/2010, código de vaga nº 0848555. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 44.132 de 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001989/2011-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARACAJARO MANSOR SILVEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, 
publicado no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciência da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Estatística/Econometria, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de LIA VARGAS TIRIBA, Portaria nº 44.051, 
publicada no D.O.U. de 17/02/2011, código de vaga nº 0238560. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.133 de 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.001442/2011-45. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear STEFANO FRANCAVIGLIA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 140/2010, publicado no 
D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Equações 
Diferenciais Ordinárias e Geometria Diferencial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de UAB, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 
0898226. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 44.167 de 03 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria 
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada pela 
Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056189/2010-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLAUDIA HENSCHEL DE LIMA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 030/2011, publicado 
no D.O.U. de 23/02/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Psicanálise, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de NELSON 
VIEIRA, Portaria nº 44.115, publicada no D.O.U. de 23/02/2011, código de vaga nº 0237034. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.168 de 03 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010385/2011-95, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JANINE DOMINGOS VIEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado no 
D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Análise e 
Dimensionamento de Estruturas, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de WILLIAMS DA SILVA GONÇALVES, Portaria nº 44.117, publicada no D.O.U. de 
23/02/2011, código de vaga nº 0237120. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 44.169 de 03 de março de 2011. 
 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002477/2011-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUCELENA ABRANTES FERREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado através Portaria nº 358/2011, publicado no D.O.U. de 27/01/2011 da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Educação do Instituto  de Educação Superior de Angra dos Reis, Área de 
Conhecimento: Pesquisa e Prática de Ensino de Português e Língua Estrangeira Moderna, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de EVANDRO CABRAL FEIJÓ, Portaria 
nº 44.143, publicada no D.O.U. de 02/03/2011, código de vaga nº 0235151. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.195 de 11 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.002477/2011-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de LUCELENA ABRANTES FERREIRA, Professor Adjunto, 
Código 060001, efetivada através da portaria nº 44.169, de 03/03/2011, publicada no DOU nº 45, Seção 
2, pág.24 de 04/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 44.238 de 18 de março de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050216/2010-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MELISSA CHRISTINA CORREA DE MORAES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
090/2010, publicado no D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo, Área de Conhecimento: Balanço Social e Ambiental das Organizações, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ FLÁVIO MARTINS DE 
ANDRADE, Portaria nº 44.194, publicada no D.O.U. de 15/03/2011, código de vaga nº 0235646. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.366 de 06 de abril de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040840/2011-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEANDRO COLAU MERLO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado no 
D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geometria do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de CARLOS DIOSDADO 
ESPINOZA PEÑAFIEL, Portaria nº 44.186, publicada no D.O.U. de 15/03/2011, código de vaga nº 
898215. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 019 

 
 

PORTARIA N.º 44.367 de 06 de abril de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária e, tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.001780/2011-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar o exercício do Professor de 3º Grau, FERNANDO DE AZEVEDO PRADO, matrícula 
SIAPE nº 306092, da Pró-Reitoria de Graduação para a Pró-Reitoria de Planejamento e com lotação no 
Departamento de Matemática Aplicada, vinculado ao Instituto de Matemática. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 44.412 de 08 de abril de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040577/11-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 140/2010, publicado 
no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Fundamentos da Psicologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de BEATRIZ SANCOVSCHI, Portaria nº 44.360, publicada no D.O.U. de 07/04/2011, código de vaga 
nº 0232730. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 44.413 de 08 de abril de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003236/2011-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ LUIZ DIAS LIMA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado conforme Portaria nº 358/2011, publicada no D.O.U. de 27/01/2011, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Educação do Instituto de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: 
Pesquisa e Prática de Ensino de Português e Língua Estrangeira Moderna, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de EVANDRO CABRAL FEIJÓ, Portaria nº 44.143, 
publicada no D.O.U. de 02/03/2011, código de vaga nº 0235151. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.414 de 08 de abril de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003478/11-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ELISAMARA SABADINI SANTOS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 176/2010, publicado 
no D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geoquímica do Instituto de Química, Área de Conhecimento: Geoquímica, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de GERALDO LUIZ COLNAGO, 
Portaria nº 43.806, publicada no D.O.U. de 24/01/2011, código de vaga nº 0236864. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 44.415 de 08 de abril de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002999/2011-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL LEANDRO ROCCO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 169/2010, publicado no 
D.O.U. de 14/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Física do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física Experimental, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de Cláudio Arlindo Pessanha, Portaria nº 
43.851, publicada no D.O.U. de 28/01/2011, código de vaga nº 581449. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.485 de 19 de abril de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.072157/2011-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear AUGUSTO CÉSAR FREIRE COELHO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 30/2011, 
publicado no D.O.U. de 02/03/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Escola de Ciências Humanas e Sociais do Pólo de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Psicanálise, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARILUCI NOVAES, 
Portaria nº 44.402, publicada no D.O.U. de 11/04/2011, código de vaga nº 0240053. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 022 

 
  

PORTARIA N.º 44.529 de 02 de Maio de 2011. 
 
 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.004248/11-11; 
    

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, com efeitos retroativos a 05 de novembro de 2009, por motivo de sua aposentadoria, 
conforme publicado no D.O.U. de 06 novembro de 2009,  CECÍLIA CORRÊA DE MEDEIROS, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304767, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Educação, do Instituto de Educação de 
Angra dos Reis, designada pela Portaria nº 40.859, de 31.08.2009.  
            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 44.530 de 02 de Maio de 2011. 

 
  
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.004248/11-11; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 05 de abril de 2011, MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1735689, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Educação, do Instituto de Educação 
de Angra dos Reis. 
                
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 023 

 
 

PORTARIA N.º 44.531 de 02 de maio de 2011. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.004446/11-85; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 18 de abril de 2011, MAURO SILVA FLORENTINO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1805264, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Administração e Contabilidade de 
Macaé, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
                
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 024 

 
 
GAR, em 23/04/2011 

  
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 163/1995-
CEP/UFF, e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE) e da 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o Afastamento no País 
do seguinte professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ELAINE MONTEIRO, Professor Associado, DE, lotada no Departamento de Educação Matemática 
(GEM), para realizar curso de Pós-Doutorado em História, nesta Universidade, no período de 23 de 
abril de 2011 a 22 de abril de 2012, com ônus limitado. (Proc. 23069.003754/2011-93) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 

 
GAR, em 26/04/2011 

 
 
De acordo com a Lei 8.112/90, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 163/1995-
CEP/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), AUTORIZO a ALTERAÇÃO do afastamento de parcial para integral, a partir de 01 de 
julho de 2011, COM PRORROGAÇÃO por um ano, até 30 de junho de 2012, de MARISTELA 
SOARES LOURENÇO, Professor Assistente, do Departamento de Nutrição Social, para dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, na Universidade Federal 
Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), com ônus UFF/PQUFF/PDI (Proc. 23069.052096/2009-49) 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
VÂNIA VEIGA ROCHA 

Substituta Eventual da Subcoordenadora de 
Capacitação Docente no país 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 025 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 03 de 02 de maio de 2011. 

 
EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância para 

apurar os fatos ocorridos na represa de 
Juturnaiba – Silva Jardim , em 29/04/2011 

 
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância para apurar os fatos ocorridos na represa de Juturnaiba – Silva 
Jardim , em 29/04/2011. 
 
2- Designar os docentes MARIA DOMINGUES VARGAS (SIAPE 1371352); EMMANOEL 
VIEIRA DA SILVA FILHO (SIAPE 6310790) e IVO LEWIN KÜCHLER (SIAPE 0308242) para, 
sob a presidência da primeira, constituirem a referida Comissão.  
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 58 de 18 de abril de 2011. 

 
EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
471 – UTI Neonatal, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta Unidade. 

 

 
NOME CARGO SIAPE 

ADRIANA LAVINAS MONNERAT MEDICO 310700 
CAMILLA MORCELLI TOVAR MEDICO 1459194 

CRISTINA BARRETO DE MENDONÇA MEDICO 988930 
DANIELLE KWAMME LATGE MEDICO 2297567 

HEIDI HILDEGARD MONKEN FERNANDES PACHECO MEDICO 2365843 
LUCIANO ABREU DE MIRANDA PINTO MEDICO 310617 
MARIA PAULA DA SILVEIRA GOLDANI MEDICO 652794 

MARIA TERESA CAMPOS VIEIRA MEDICO 310612 
NORMA ELIZABETH RATTES COSTA MEDICO 310642 

PAULO CESAR SANTOS DIAS MEDICO 611643 
RINALDO FABIO SOUZA TAVARES MEDICO 311249 

SAYONARA DRUMOND MEDICO 310618 
 
 
 

NOME CARGO SIAPE 
EDILA MARIA FREITAS DANTAS ASSISTENTE SOCIAL 307749 

ELIANE DA SILVA SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 304283 
ELIZABETH BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 307861 
EVA DA CONCEIÇÃO MARTINS ASSIST. EM ADM. 307405 

IZABEL CRISTINA SOARES DE MELLO ASSISTENTE SOCIAL 302965 
LAIDA ALCANTARA BUARQUE DE HOLANDA ASSISTENTE SOCIAL 755958 

LEILA MARIA CAMPOS GUIDORENI ASSISTENTE SOCIAL 306860 
LUZIA DE FATIMA BARBOSA LOPES ASSISTENTE SOCIAL 306958 
MARGARETH CALDAS PITROWISKY ASSISTENTE SOCIAL 304774 

MARIA DAS GRAÇAS GARCIA E SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 1510824 
MARIA DE FATIMA LIMA MUNIZ ASSISTENTE SOCIAL 311452 

MARIA LEONOR MENDES DE LIMA YANE ASSISTENTE SOCIAL 307858 
MARILHA BARBOSA SANCHO ASSISTENT SOCIAL 308369 

PAULA VALERIA DE OLIVEIRA TERRA ASSISTENTE SOCIAL 1510826 
REGINA CELIA SIQUEIRA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 305498 

TERESA CRISTINA FALCH DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 756634 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 59 de 18 de abril de 2011. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor Do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
498 – Serviço Social, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

EDILA MARIA FREITAS DANTAS ASSISTENTE SOCIAL 307749 
ELIANE DA SILVA SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 304283 

ELIZABETH BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 307861 
EVA DA CONCEIÇÃO MARTINS ASSIST. EM ADM. 307405 

IZABEL CRISTINA SOARES DE MELLO ASSISTENTE SOCIAL 302965 
LAIDA ALCANTARA BUARQUE DE HOLANDA ASSISTENTE SOCIAL 755958 

LEILA MARIA CAMPOS GUIDORENI ASSISTENTE SOCIAL 306860 
LUZIA DE FATIMA BARBOSA LOPES ASSISTENTE SOCIAL 306958 
MARGARETH CALDAS PITROWISKY ASSISTENTE SOCIAL 304774 

MARIA DAS GRAÇAS GARCIA E SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 1510824 
MARIA DE FATIMA LIMA MUNIZ ASSISTENTE SOCIAL 311452 

MARIA LEONOR MENDES DE LIMA YANE ASSISTENTE SOCIAL 307858 
MARILHA BARBOSA SANCHO ASSISTENT SOCIAL 308369 

PAULA VALERIA DE OLIVEIRA TERRA ASSISTENTE SOCIAL 1510826 
REGINA CELIA SIQUEIRA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 305498 

TERESA CRISTINA FALCH DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 756634 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 028 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 60 de 18 de abril de 2011. 

 
 
EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
482 – Serviço de Patologia Clínica, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

ADELMO MENDONÇA DE SOUZA TEC. EM LABORATORIO 6305575 
ADELMO MENDONÇA DE SOUZA FARMACEUTICO BIOQ. 305575 

AGUEDA RAMONA BERTONI VIEIRA FARMACEUTICO 238395 
ALESSANDRA DOS SANTOS ANDRE TEC. EM LABORATÓRIO 1446692 

ALEXANDER TIMOTE FERREIRA TEC. EM LABORATÓRIO 1449410 
ALEXANDRE GONÇALVES DOS SANTOS TEC. EM LABORATÓRIO 305077 

ANDRE LUIS DOS SANTOS TEC. EM LABORATÓRIO 1278345 
ANDRE LUIZ DE MELO TEC. EM LABORATÓRIO 1446876 

ANDRE LUIZ SILVA ROCHA TEC. EM LABORATÓRIO 1090315 
ANGELA CRISTINA MACEDO TEC. EM LABORATÓRIO 308973 

ANGELA MARIA RAEDER BRANDÃO TEC. EM LABORATÓRIO 1090326 
ANTONIO CARLOS DE JESUS SANTOS TEC. EM LABORATÓRIO 308123 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA CONCEIÇÃO TEC. EM LABORATÓRIO 1279672 
BALTAZAR VIVIANO DA ROCHA MEDICO 303874 

CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE GUSMÃO FARMACEUTICO BIOQ. 626673 
CARLOS RICARDO DOS SANTOS GUIMARÃES TEC. EM LABORATORIO 306454 

CICERO FERNANDES DA SILVA NETO TEC. EM LABORATORIO 653010 
DARIO NUNES FILHO TEC. EM LABORATÓRIO 1071782 

DENILZA BORGES DE SA FARMACEUTICO BIOQ. 303138 
DENISE MARTINS MAIA PRADO AUX. DE LABORATORIO 1076759 
DOUGLAS GUEDES FERREIRA TEC. EM LABORATÓRIO 9999999 

EDNEUSA LUNA BARBOSA BETTINI TEC. EM LABORATÓRIO 1445341 
 

NOME CARGO SIAPE 
ELZA BRITO DE SOUZA SANTOS FARMACÊUTICO BIOQ. 627814 
FRANCISCO TRINDADE DE ASSIS TEC. EM LABORATÓRIO 306352 

FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA MEDICO 307009 
GILMAR DE SOUZA LACERDA TEC. EM LABORATÓRIO 1446331 

HUGO RODOLFO DE OLIVEIRA BARBOZA FILHO TEC. EM LABORATÓRIO 1841847 
IVONE MOTA DE OLIVEIRA DE SOUZA FARMACÊUTICO BIOQ. 241123 

JOAO ALVARO COSTA DIPPOLITO FARMACÊUTICO BIOQ. 1092844 
JOSE ANTONIO ROCHA DE SIQUEIRA JUNIOR TEC. EM LABORATÓRIO 308977 

JOSE CARLOS BEDRAN FARMACÊUTICO BIOQ. 1096228 
JOSE CARLOS GONÇALVES REIS ASSIST. EM ADM. 308164 

JUSSARA ELITE GOUDINHO DE SOUZA SILVA TEC. EM LABORATÓRIO 1445624 
LEA MARCIA DOS SANTOS PONTES TEC. EM LABORATÓRIO 304472 

LENIR MACHADO DE SOUZA TEC. EM LABORATORIO 1279266 
LEONIDIA VIEIRA ANTUNES FARMACÊUTICO BIOQ. 303627 
LEONIL CUNHA DE MOURA TEC. EM LABORATORIO 304862 

LUCIA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ DA SILVA AUX. DE LABORATÓRIO 1090282 
LUCIMAR DOMINGUES DE ASSIS SILVA TEC. EM LABORATORIO 308338 

LUIZ FERNANDES NUNES DE BRAGANÇA TEC. EM LABORATÓRIO 303666 
LUIZA DE FATIMA MAIA CONTARATO TEC. EM LABORATÓRIO 1445888 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 029 

 
MARIA ALICE PEREGRINO TEC. EM LABORATÓRIO 304105 

MARIA APARECIDA CARDOSO RODRIGUES TEC. EM LABORATÓRIO 307336 
MARIA BARBARA MONACO SANTOS FARMACEUTICO BIOQ. 303008 

MARIA GORETTE SALDANHA DOS NASCIMENTO AUX. DE LABORATÓRIO 1075546 
MARIA MARTA ALVES BARBOSA TEC. EM LABORATÓRIO 1278348 
MARIANA FERREIRA FIGUEIREDO TEC. EM LABORATORIO 1449091 

MARILENE PEREIRA DA SILVA TEC. EM LABORATORIO 1445617 
NEIVA DUTRA DOS SANTOS AUX. LABORATÓRIO 1090458 

PAULO ROBERTO VICTER TEC. EM LABORATORIO 307999 
RAQUEL PEREIRA LIMA DE PINHO TEC. EM LABORATÓRIO 1279904 

ROGERIO CAMPOS FERNANDES TEC. EM LABORATÓRIO 1072718 
ROSE MARY CARVALHO DOS SANTOS TEC. EM LABORATÓRIO 1513439 

ROSEMARY DE SOUZA CRUZ TEC. EM LABORATÓRIO 306752 
SANDRO MARTINS ASSUMPÇÃO TEC. EM LABORATÓRIO 1102011 

SEBASTIÃO JOSE VELOSO DA SILVEIRA FARMACEUTICO 310285 
SOLANGE LOPES DA SILVA DOS SANTOS TEC. EM LABORATÓRIO 1154073 

 
NOME CARGO SIAPE 

SONIA APARECIDA GONÇALVES DE JESUS FARMACEUTICO BIOQ. 1077136 
SONIA LOPES DE SOUZA TEC. EM LABORATÓRIO 1073682 
SUSY CARDOSO DE CERQUEIRA EIS TEC. EM LABORATÓRIO 1075537 
TANIA MARA SANTOS ALVARENGA FARMACEUTICO BIOQ. 308637 
UELITON SILVA SANTOS TEC. EM LABORATÓRIO 1445620 
VALDO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA FARMACEUTICO BIOQ. 1092846 
VANIA DA COSTA BIOLOGO 653505 
VANAI TEREZA OLIVEIRA DA SILVA FARMACEUTICO BIOQ. 1093676 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 030 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 61 de 18 de abril de 2011. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
475 – Serviço de Fisiopatologia Cardiopulmonar, tendo em vista que os mesmos já exercem suas 
atividades nesta Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

ANTONIO CARLOS LEMOS DA SILVA TEC. EM LABORATÓRIO 1097594 
ELIAS DE OLIVEIRA TOLEDO TEC. EM LABORATÓRIO 308531 

ELIEL CLASS DE SOUZA TEC. EM LABORATÓRIO 304443 
JORGE JOSE DA SILVA GONÇALVES TEC. EM LABORATÓRIO 303145 
LUIZ ANTONIO CALDAS TEIXEIRA MÉDICO 6248933 

PAULO CESAR RIBEIRO TEC. EM LABORATÓRIO 304441 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 031 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 62 de 18 de abril de 2011. 
 

 
EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
478 – Serviço de Anatomia Patológica, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

ADELAIDE LUCAS DE SOUZA MEDICO 306157 
ALINE FERREIRA DIAS TEC. EM LABORATÓRIO 1445881 

ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPÇÃO LEITE CIRURGIÃO-DENTISTA 2071730 
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS TEC. EM LABORATORIO 306336 
BRUNO DE SOUZA BIANCHI REIS MEDICO 1364164 

GILDA DE SOUZA V. E. V. DE CARVALHO TEC. EM LAORATÓRIO 305482 
ILSON DE SOUZA LIGEIRO AUX. ANAT. E NECROPSIA 1074356 

JORGE MOREIRA DA SILVA TEC. EM ANAT. E NECROPSIA 308520 
JOSE ROBERTO DA COSTA TEC. EM ANAT. E NECROPSIA 308522 

KATIA VALERIA FERREIRA COSTA AUX. ANAT. E NECROPSIA 1090170 
LIVIA LUELY MARIA BRAGA AUX. DE LABORATORIO 1090141 

MARIA DE FATIMA LEAL MANHAES DE SA FARMACEUTICO 307874 
MONICA DE SOUZA PANASCO TEC. EM LABORATORIO 1449244 

MONICA PUREZA DE ALMEIDA MEDICO  2192461 
RITA DE CASSIA DA COSTA CUNHA TEC. EM LABORATÓRIO 308015 

SILVIO DA SILVA NEVES FILHO TEC. EM ANAT. E NECROPSIA 304398 
VANESSA SILVA DE SOUZA TEC. EM LABORATÓRIO 1445887 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 63 de 18 de abril de 2011. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
481 – Serviço de Hematologia, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

LUIZ HENRIQUE DE CASTRO GUEDES MEDICO 988902 
MAGDA CONCEIÇÃO BARBOSA GOMES MEDICO 131456 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 64 de 18 de abril de 2011. 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
486 – Seção de Arquivo Médico, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

ALOISO DOS SANTOS TEC. EM ARQUIVO 303637 
ALTAMIRO FELIX MACEDO TEC. EM ARQUIVO 303239 

CLAUDIA ESTRELLA AZEVEDO GOUVEA TEC. EM ARQUIVO 1076563 
EDUARDO COUTO FREIRE TEC. EM ARQUIVO 308361 

ELIZABETH DE AGUIAR MEDEIROS TEC. EM ARQUIVO 305582 
JOSE CARLOS DOS SANTOS TEC. EM ARQUIVO 307769 
LILIAN PEREIRA DA COSTA ARQUIVISTA 305193 

MARIA JOSE MORAES TEC. EM ARQUIVO 305469 
MARIANO DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE EM ADM. 307302 

VERA SANT ANA COUTO AUX. ADMINISTRATIVO 305810 
   

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 033 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 65 de 19 de abril de 2011. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
498 – Serviço de Psicologia Infância Adolescência, tendo em vista que os mesmos já exercem suas 
atividades nesta Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

MARCIA SALIM DE MARTINO PSICÓLOGO 303516 
MARILENE BARROSO CARNEIRO ASSISTENTE SOCIAL 302797 

ROSANGELA PONTUAL DOS SANTOS LIMA PSICÓLOGO 758871 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 66 de 19 de abril de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
476 – Serviço de Métodos Gráficos, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

ANDRÉ LUIZ SILVEIRA SOUZA MÉDICO 1449360 
BENEDITO WENCESLAU DE SOUZA FILHO MEDICO 1098856 

JOSE ANTONIO CALDAS TEIXEIRA MEDICO 304714 
JOSE RENATO DOS SANTOS TEC. EM ENFERMAGEM 304668 
MARCELO LEMOS RIBEIRO MEDICO 1446329 

MARIA ANGELA MAGALHAES DE Q. CARREIRA MEDICO 310197 
MARIO LUIZ RIBEIRO MEDICO 304157 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 034 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 67 de 19 de abril de 2011. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
473 – Unidade Coronariana, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

AMALIA FARIA DOS REIS MEDICO 1092825 
CESAR NISSAN COHEN MEDICO 1092905 
CLAUBER HERINGER MEDICO 1092836 

CLAUDIO VIEIRA CATHARINA MEDICO 1092813 
MANOEL FRANCISCO DO VALLE NETO MEDICO 1092834 

ORLANDO ROCHA DA SILVA MEDICO 311064 
PAULO CESAR RODRIGUES PEREIRA MEDICO 649378 

ROSEMERY NUNES CARDOSO ABDALAH MEDICO 1181030 
WELINGTON BRUNO SANTOS MEDICO 1092828 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 68 de 19 de abril de 2011. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor Do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
499 – Serviço de Odontologia, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

DEUILTON DO NASCIMENTO BARBOZA CIRURGIAO – DENTISTA 1186831 
ELIANE DE CARVALHO BELEM CIRURGIÃO-DENTISTA 6302786 

SANDRA JABORANDY GUINANCIO TEC. EM HIGIENE DENTAL 1075804 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 035 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº. 01 de 07 de abril de 2011. 
 

EMENTA: Constituição de Banca Examinadora para 
seleção de novos alunos no Concurso de 
Pós-Graduação – Edital 2011. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós–Graduação “Lato Sensu” Especialização em Ortodontia, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Banca Examinadora do processo seletivo de novos alunos para o Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” - Especialização em Ortodontia, assim constituída: Membros Titulares, os 
Docentes: ANDRÉA FONSECA JARDIM DA MOTTA , Presidente da Banca,  matrícula SIAPE  
311317; ALEXANDRE TRINDADE SIMÕES DA MOTTA, matrícula SIAPE nº 2672353 e 
BEATRIZ DE SOUZA VILELLA, matrícula SIAPE 1175005. Como Membros Suplentes, os 
Docentes: JOSÉ NELSON MUCHA, matrícula SIAPE 0359460 e REGINA MARIA LOPES 
NEVES, matrícula SIAPE 0306471.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA FONSECA JARDIM DA MOTTA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” 

Especialização em Ortodontia 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 002 de 18 de abril de 2011. 
 
 

 EMENTA: Designa os membros da banca da 
Seleção para Professor Substituto. 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras Denise de Oliveira Pinto (Presidente), Marlene Dieguez Fernandez e Maria 
Lucia da Silva Menezes como membros da banca para Seleção Simplificada de Professor Substituto nos 
dias 19 e 20 de abril. 
 
2 - Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrou em vigor a partir da data de realização do concurso 
 
 

ABRAMO HEFEZ 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 036 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Consulta para a Escolha de Diretor e Vice Diretor da Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo – Quadriênio 2011/2015 

 
EDITAL Nº. 01, de 28/04/2011. 

 
A Comissão Local instituída pela Determinação de Serviço Nº 005/2011, de 13 de abril de 2011 e Nº 
006/2011, de 19 de abril de 2011, do Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo, em consonância com a Lei nº 9.192/1995 e Resolução n.º 104/1997 do Conselho 
Universitário, torna público que está aberto o processo de Consulta à Comunidade Universitária, com o 
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e do Vice Diretor da Faculdade 
de Administração, Ciências Contábeis e Turismo para o quadriênio 2011 a 2015. 
 
1. Dos Componentes da Comissão  
 
A Comissão Local, instalada em 28 de abril de 2011, definiu dentre os seus membros as seguintes 
funções: Presidente da Comissão – Profª ANA MARIA ROCHA FARIA; Vice-Presidente – Prof. 
AGUINALDO CÉSAR FRATUCCI; Secretário Geral – Prof. ANTONIO DE SOUZA BOECHAT; 
Secretário Adjunto – Prof. PAULO MAURÍCIO TAVARES SIQUEIRA e a Técnica-Administrativa 
DIONE ALVES NEVES. E como membros titulares Prof. NEWTON MEYER FLEURY, Prof.ª ANA 
PAULA SPOLON, Técnico Administrativo OSMAN ALVES GARRIDO FILHO, Discente RAPHAEL 
PORTILHO SOARES e Discente ANDERSON DE OLIVEIRA RAEDER, e como membros suplentes 
Prof. MANOEL SANTOS BORGES ALVAREZ, Prof. DANIEL FALCÃO, Prof. LEONARDO 
PINTO, Prof. OSIRIS RICARDO BEZERRA MARQUES, Técnicos Administrativos FÁBIO MOITA 
LOUREDO, APARECIDA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BALULA e CARLOS ALEXANDRE 
DE OLIVEIRA RIBEIRO, Discentes JEFERSON CARLETO CAALLADO, PEDRO JOSÉ RIBEIRO 
COUTINHO, TIAGO ALMEIDA DE SANTANA e MABEL DE FÁTIMA BRAGA DOS SANTOS. 
Essa Comissão se reunirá, ordinariamente, às quintas-feiras, das 14 às 17 horas, na Sala de Reunião da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo no 7º andar (sala 713). 
 
2. Da Inscrição das Chapas 
 
As inscrições das chapas serão realizadas pelos próprios candidatos a Diretor (a) e a Vice Diretor (a), na 
Sala de Reunião da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo no 7º andar (sala 713), 
nos dias 04, 05 e 06 de maio, de 10 às 17h, em formulário fornecido pela Comissão. 
Cada candidato deverá comparecer munido dos seguintes documentos: 
 
a) Último contra cheque (original e cópia da parte de identificação); 
b) Curriculum Vitae simplificado; 
c) Programa de Gestão; 
 
d) Comprovante de que é Professor Titular, ou Professor Associado, ou portador do título de Doutor, 
neste caso independentemente do nível ou da classe do cargo ocupado; 
 
e) Comprovante emitido pelo Departamento de Administração de Pessoal de que integra o quadro de 
docentes desta Universidade. 
 
2.1. A Comissão Local homologará a inscrição das chapas no dia 10 de maio às 10 horas. Na hipótese 
de a documentação estar incompleta, a chapa não será homologada. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 069 02/05/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 037 

 
3. Das datas da Consulta 
 
A Consulta, em Niterói, será realizada nos dias 25, 26 e 27 de maio de 2011, em horários e locais a 
serem posteriormente divulgados. 
 
Nas cidades de Macaé, Itaperuna, Miracema e Quissamã, a Consulta será realizada nos dias 25 e 26 de 
maio de 2011, em horários e locais a serem posteriormente divulgados. 
 
3.1. Caso haja necessidade de 2º turno, este será realizado nos dias 01, 02 e 03 de junho, em Niterói. 
E nas cidades de Macaé, Itaperuna, Miracema e Quissamã, o 2º turno será realizado nos dias 01 e 02 de 
junho de 2011. 
 
4. Da Apuração 
 
A apuração do 1º turno será realizada no dia 28 de maio, com início às 10 horas, na Sala de Reunião da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo no 7º andar (sala 713). 
 
4.1. Caso haja 2º turno, a apuração será realizada no dia 04 de junho, com início às 10 horas, na Sala de 
Reunião da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo no 7º andar (sala 713). 
 
5. Dos Recursos 
 
A primeira instância recursal é a própria Comissão Local. A instância recursal superior é o Colegiado 
de Unidade. Em ambos os casos, o pedido deverá ser por escrito. 
 
5.1. No primeiro caso, o prazo é de 03 dias a contar da ciência da decisão ao interessado. No segundo 
caso, observada a mesma condição, o prazo será de 03 dias. 
 
6. Dos resultados da Consulta 
 
Apurados os votos e julgados eventuais recursos, a Comissão Local encaminhará ao Colegiado de 
Unidade o resultado final da Consulta, para os procedimentos cabíveis. 
 

Niterói, 28 de abril de 2011. 
 

ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 
Secretário da Comissão Local 

# # # # # # 
 

 


